I 5

catis

catis inter se pectinatim digitis porrectæ, tanquam in fœdus concurrerent, exprimentes fidei signum. De pollicibus pera dimittebatur, pendentibus funiculis constricta. in ambitu ejus eminentibus litteris cælatum erat,  
**VsQVE AD MANTICAM.** Inde duos ex suorum numero, in eum modum excultos, ad Gubernatricem adornant. Necessitatem fœderis excusatum ibant, in quod publico se compendio adactos, nihil adversus numen, Regemque decretum dicerent, proinde ut aperta professione placere sibi testarentur, instanter petebant. Ad tam perplexæ interrogationis insidias; Ego, respondit Gubernatrix, hujus utique causæ iudex non sum. tempora nos erudiant, utrum recte, an perperam feceritis. Satis ostendens, promptam tantæ turbæ lasciviam admodum sibi gravem esse. Et hoc ipsum quoque Conjurati senserant. Duodecim igitur præfatos constituant. Eos vulgus per cavillum, ex numeri similitudine, Apostolos vocabat. Cæteris domum remissis, soli illi ad solicitandam promissorum fidem Bruxellis relinquuntur.

Inter quæ privata curia novi edictitabulam Gubernatrici repræsentavit. illa vero excutiendam tradidit Procerum Concilio. Auriacus cum suis, ita legibus illis assensus est, si

est, si extemplo ferrentur. Privata curia in contrarium incubuit, & Gubernatricem traxit in sententiam suam, auctoritate Regis opus esse dictitantem. Hinc inter eos orta contentio est. Et Auriacus ingentē iram concipiens animo ; intelligo, inquit, suspecta esse concilia mea. Neque Regi opus est amicis, quorum damnat fidem : neque mihi gloriosum pro fastidente principe certare obsequio. Ego me deinceps reipublicæ subtraham. Nec diversa ab his Hornanus dixit. Egmondanus vero, ex medicorum præscrip-  
to Bajas se Aquisgranenses petere jussum ob-  
tendens, paucorum mensium rogabat inducias. Hanc rem Gubernatrix graviter tulit.  
inter tot pericula , querebatur se destitui. Pre-  
cibus deinde Auriacum aggressa, & si nec meo,  
inquit, nec reipublicæ nomine movearis ; sal-  
tem ne suspicionem conscientiæ vulgo facias.  
Ludovicus Naslovius ac Brederodius foverūt  
apud te jura hospitij. & hoc palam , atque in  
ore est omni populo. Quid igitur existimabit  
cum te quoque hinc proreptum, & contumaciis  
abstinere curia viderit? nonne ut princeps  
conjunctionis habearis, aut particeps? Ad ultimi-  
num abire perseverantes verbis terret , culpæ  
eos substituens, si quid detrimenti infundere-  
tur reipublicæ. deinde iterum ad preces con-  
versa ut manerent expressit. Post hæc Bergen-  
sem,

sem, & Montignæum in Hispaniam decernit. Acceptum utrumque conjuratis noverat, Inquisitioni, legibusque juxta infensum. sed ne vacua rectoribus gubernacula relinquerent. In locum Bergensis, Philippum à Sancto-alde-gonda Noircarmij dominum Hannoniæ Valencenisque ad tempus suffecit. Eadem lege Ioanni Casteleto Mailbasij domino Tornacum attribuit. Novi quoque edicti exempla distribuit rectoribus provinciarum, tradenda Ordinibus. Ejus forma talis erat. *Religionem, quam catholicam ne doceto. functionem Ministerij nemo exerceto. noxios libros ne conscribito. domum conventiculis ne aperito. turbas ne concitato. catholicos ne offendito. Qui horum quid faxit, & pœnitens fuerit, gladio plectitor; si contumax, laqueo extinguitor. bona damnatorum eattenus publicantor, quatenus per leges municipales licet.*

*Qui hæresim contraxerit, & horum nihil fecerit, si coram episcopo renuntiaverit, fraudi ei non esto. si non renuntiaverit, relegator. bonis interim fruitor, alienandi, aut testandi facultatem ne habeto. catholici intestatis succedunto. Si proscriptus publicam vel religionis tranquillitatem turbarit, bona amittito.*

*Anabaptiste pœnitentes, & alterius noxae non comperti, arbitrio judicis, citra mortem puniuntor. contumaces exilio bonisque amissis coerecentor.*

*Relapsi*

Relapsi qui non maledixerint, publicatis bonis provincijs cedunto. qui maledixerint, ultimo afficiuntur suppicio. Anabaptista relapsi sine discrimine damnantur ad laqueos.

Qui dolo malo seditiosos, aut contaminatos libellos sepius excuderit, pœna Ministrorum tenetor. si rarius, exilio plectitor, & arbitrio judicis. Qui duntaxat lucra causa fecerit, extra ordinem coercetor.

Disputationem seductionis causa frequentius instituere capitale esto. Rarius, animique gratia, arbitraria paena.

Qui vetitos legerit libros; qui legendos alteri exhibuerit; qui vetitas imagines pinxerit; statuas finxerit; aut horum aliquid habuerit: qui interfuerit sectariorum conventiculis, pro conditione criminis, & personæ plectitor, judicis arbitrio.

Qui illicita conventicula prodiderit, si particeps fuerit, impunitatem habeto: si non fuerit, dimidium honorum, quoties non excesserint sexcentos florenos, auferto: quoties excesserint, quartam partem percipito.

Peregrini in urbes vicosque, sine pastoris, aut Magistratus testimonio ne admittuntur. hec lex tamen peregrinos mercatores non teneat, si modeste se, ac sine cuiusquam offensa gesserint.

Regi judices, inferioresve magistratus, & vasalli iure reos animadvertunto. sin secus; honoribus, muniberibus, feudo privantur.

Magistratibus, & territoriorum patronis, revocandi domum jus non esto.

Si cui

*Si cui noxa indulta fuerit; ad honores, & magistratus inhabilis esto.*

*Qui suspecti pronuntiati erunt, restitutionemque impetraverint, ad munera & honores admittuntur.*

*Quamvis extra territorium relegate non licet, quisquis tamen ob hæresim proscriptus fuerit, universis provincijs cedito.*

In typographos, bibliopolas & ludimagi-  
stros haut diversa à superioribus legibus sta-  
tuebantur. Vnus mensis deliberandi cau-  
datus est magistratibus. post illum sen-  
tentiam remittere jubebantur. Prolixius  
que spatium Gubernatrix indulserat;  
quod interim aut scripturum putabat Re-  
gem, an ratas haberet leges, aut quoquo  
modo factiosorum vecordiam repressu-  
rum.

Hinc de ipsa conjuratione in circulis, &  
cœtibus plurimus sermo. tristis, aut laetus,  
prout cuique fides, aut ingenium erat. Fue-  
re qui ad portentum, omenque referrent,  
quod Conjuratos in curiam prodeentes clau-  
dus duxerit. Alij initia, causasque Galici  
motus expendentes, præsentibus rebus con-  
ferebant. Edicta, & quæstiones sub Ca-  
rolo Imperatore, ac Philippo ejus filio,  
juxta ac sub Francisco, atque Henrico Gal-  
liæ regibus exitiosas multis, in quorum cor-  
pus,

pus, bonaque, ignis & hasta fævierat. Neutquam tamen fregisse flagitium, quod intra paucorum conscientiam nihilominus cohibuere. Nec ut impares radicem excindere: sed muruis cladibus intenti, subtraxerant curam legibus, inter arma invalidis; quibus etiam temporibus, utpote turbulentis, fœda omnia adfluxerant. Nulla tamen adhuc formido ex sectarijs. Donec inde excessu Henrici; hinc Philippo in Hispaniam abiecto, inter Optimates utrobique superveniret ambitione, vetus aulæ malum. Ambitionem Procerum invidia exceperit, & factiorum atrocitas. Flagrantibus in Gallia odijs adversus Cardinalem Lotharingum, in Belgio adversus Cardinalem Granvillanum, quorum alter sub Catharina, & Francisco filio, alter sub Margareta Gubernatrice rerum potiebantur, atque omnia poterant. Postquam Cardinalibus utrobique adempta est potestas, manere tamen odia partium. multaque sectarijs indulta fuere, fœdâ edictorum inconstantiâ. dum per alterius Regis continuam pueritiam; alterius contumacem absentiam, sana consilia excindendæ contagionis, tanquam à Cardinalibus profecta, factiosorum invidia eluduntur; hoc ipsum indignantium aliquos esse qui vellent corrigere. Ad ultimum auctomorbo, Admirallium, & Brederodium,

hunc

hunc Gubernatricis , illum Regis sui genibus advolutum , & utrumque favore Procerum , studiisque nobilitatis subnixum , postulasse libertatem religionis . Nec in Gallia prius quievisse tumultuantum ingenia , turbulentissimo sectæ genio accensa , quam signa attollerentur in Regem , & in uno regno alium , atque alium populum facerent . Nihil ergo mitius exspectandum in Belgis , agitatis eodem illo pestilentissimo sydere . Leni ad omnia Gubernatrice , & incautâ ad imbuedum consilia , quæ velut non ex arte fallax quorundam familiaritas insinuat . Cum econtra Catharina , gravis regno mater , Italicis artibus cuncta corrumperet .

NICO-